
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 
 

COPIA 

Determinazione Del Responsabile del Servizio n° 5 
 

 

Reg. Gen N. 504 

 

N . 58 

 

 del 05/08/2021 

 

 
Determina a contrarre lavori relativi all’ “Intervento di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico –centro storico di Gizzeria: via Caposuvero, De 

Gasperi, del Popolo” 

CIG: 8864014FBD; 

CUP: B75J19000770001; 

L’anno duemilaventuno il giorno cinque del mese di agosto, nel proprio Ufficio il Responsabile del 

Servizio ha adottato la seguente determinazione. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica-Servizio n. 6 

Ing. Domenico Mazzocca 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il D.Lgs n. 50/ 2016 che attua le direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 19/2021 con il quale è stato conferito all’Ing. Pietro Raso la nomina di Responsabile dell’Area 

Tecnica, servizio n. 5;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 09/2021 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello la 

nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, servizi n. 3 e 4; 

 

Premesso che 

• Con il Decreto interministeriale 30 dicembre 2019 del Ministero dell’Interno e del Ministero dell’Economia e della 

Finanza, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 15/01/2020, sono stati determinati gli Enti 

beneficiari del contributo, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, di 

cui all’art.1 comma 853 della legge 27 dicembre 2017 e art. 1 comma 140 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 

145 e sono stati fissati i tempi per l’affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche, stabilendo che 

l’Ente beneficiario del contributo e' tenuto  ad  affidare  i  lavori  per  la  realizzazione  delle  opere pubbliche entro otto 

mesi decorrenti dalla  data  di  emanazione  del decreto e che i  risparmi  derivanti  da  eventuali ribassi d'asta sono 



vincolati fino al collaudo ovvero  alla  regolare esecuzione e  successivamente  possono  essere utilizzati per ulteriori  

investimenti,  per  le  medesime  finalità' previste dall’intervento, a condizione che gli stessi vengano impegnati entro 

sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione; 

 

• Che sono stai finanziati per il Comune di Gizzeria i seguenti interventi per come indicato nell’Allegato 1 di detto 

Decreto: 

 

DENOMINAZIONE  IMPORTO  CODICE CUP 

INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO - CENTRO STORICO DI GIZZERIA: VIA 

CAPOSUVERO, DE GASPERI , DEL POPOLO 

1.300.000,00 €   B75J19000770001 

INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO - CENTRO STORICO DI GIZZERIA:-VIA 

PRINCIPE UMBERTO, VIA SANTA LUCIA, VIA FIORENTINO 

400.000,00 € B75J19000780001  

INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO - CENTRO STORICO DI GIZZERIA-VIA MARCONI 

LUNGO TORRENTE "CASALE". 

400.000,00 €   B75J19000790001 

 

• In data 03/08/2021 con Delibera di Giunta Comunale n° 118 si è approvato il progetto dei lavori da porre a base di gara; 

Preso atto che l’importo complessivo dei lavori è      euro 940.000,00; 

di cui: 

a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso   euro 902.230,82; 

b) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 37.769,18; 

 

Considerato che: 

- si rende necessario attivare le procedure ad addivenire all'individuazione del contraente per l'affidamento dei 

lavori  di che trattasi; 

Visto l’art.  36 comma 2 lett. c) del Dlgs 50/16 smi; 

 

Considerato, che si ritiene opportuno, per l'individuazione di un soggetto idoneo a svolgere le attività di cui trattasi, 

procedere ad evidenza pubblica, tramite procedura aperta e telematica secondo le modalità previste dagli artt 60, 71, 36 

comma 9 e comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Ritenuto opportuno provvedere, all’aggiudicazione mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 

e del combinato disposto dagli artt. 71 e 36 comma 9 e comma 9-bis dello stesso codice, valutando l’offerta sulla base del 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Dlgs; 

 

Preso atto che l'affidamento in oggetto riguarda l'esecuzione di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

del Dlgs 50/2016, e che la procedura di gara è di tipo aperto ai sensi dell’art. 60 del Dlgs 50/2016; 

 

Ritenuto necessario provvedere all’avvio delle procedure di gara; 

 

Visto l’art. 60 comma 1 del Dlgs 50/2016: “Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico interessato può 

presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di 

trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni 

richieste dall'amministrazione aggiudicatrice per la selezione qualitativa.”; 

Visto l’art. 60 comma 2-bis del Dlgs 50/2016: “Le amministrazioni aggiudicatrici possono ulteriormente ridurre di cinque 

giorni a il termine di cui al comma 1, nel caso di presentazione di offerte per via elettronica.”; 

Visto l’art. 36 comma 9 del Dlgs 50/2016 “In caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi previsti 

dall'articolo 79, i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 possono essere ridotti fino alla metà”. 

Visto l’art. Art. 58. del Dlgs 50/2016 s.m.i. (Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione); 

Visto il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di 

pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016” pubblicato sulla 

G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017; 

 

Visto l’art. 58. del Dlgs 50/2016 s.m.i. (Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione); 

Preso atto che l'affidamento in oggetto riguarda l'esecuzione di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

del Dlgs 50/2016, che la modalità di presentazione delle offerte da parte degli operatori economici è di tipo elettronico, 

attraverso piattaforma telematica di negoziazione della Cuc, della quale il Comune di Gizzeria è capofila, si ritiene opportuno 

fissare un termine per la ricezione delle offerte, non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di 

gara; 

Ritenuto opportuno approvare, gli schemi di: bando di gara e di disciplinare di gara con i relativi allegati al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 



Dato atto che l'importo necessario alla copertura finanziaria viene stimato in € 1.300.000,00 dal quadro economico di 

progetto ed è stato oggetto di finanziamento tramite il Decreto interministeriale 30 dicembre 2019 del Ministero 

dell’Interno e del Ministero dell’Economia e della Finanza; 

 

Visto il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 art. 2 comma 6 primo periodo “Fino alla data di 

funzionamento della piattaforma ANAC, individuata nell'atto di cui al comma 5, gli avvisi e i bandi di gara, sono 

pubblicati con i medesimi termini di cui al comma 1 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale 

relativa ai contratti con esclusione degli avvisi e bandi di gara relativi a lavori di importo inferiore a cinquecentomila 

euro che, fino alla medesima data, sono pubblicati nell'albo pretorio del comune dove si eseguono i lavori.”, e art. 3 

comma 1 lett. a): “per gli avvisi ed i bandi relativi ad appalti pubblici di lavori o di concessioni di importo compreso tra 

euro 500.000 e l'importo di cui alla soglia di cui all'art. 35, comma 1, lettera a) del codice, per estratto su almeno uno 

dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono 

i contratti;” 

 

Preso atto che in considerazione del suddetto Decreto del MIT, si farà corso alla pubblicità legale per gli avvisi di 

pubblicazione della gara e del suo esito e che pertanto è stato richiesto apposito preventivo per le spese di pubblicazione 

dell’avviso di gara e di esito di gara alla seguente società Lexmedia srl p. iva: 09147251004, con sede in Roma via F. 

Zambollini per pubblicazione su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), un quotidiano diffusione 

nazionale e uno a diffusione locale; 

Dato atto che la Società Info srl ha trasmetto il preventivo prot.n. 4849 del 03/08/2021 dell’importo di euro € 463,63 più 

iva al 22% per pubblicazione su G.U.R.I. e “La notizia ed. nazionale” (quotidiano diffusione nazionale) e “Il Giornale 

Ribattuta Calabria” e (quotidiano diffusione locale) e il preventivo n. 4850 del 03/08/2021 dell’importo di euro € 463,63 

più iva al 22% per l’esito di gara su G.U.R.I. e “La notizia ed. nazionale” (quotidiano diffusione nazionale) e “Il Giornale 

Ribattuta Calabria” e (quotidiano diffusione locale); 

Dato atto che è il codice smart cig, relativo al servizio di pubblicazione legale, è : ZB232B6B06; 

Dato atto che, deve essere impegnata la cifra, di euro 375,00 in favore dell’Anac ai fini del versamento del contributo 

stabilito con Delibera Anac n. 1197 del 18 dicembre 2019, relativamente alla presente procedura; 

 

Dare atto: 

- del rispetto dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000; 

- che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al Responsabile dell'Area 

Risorse Finanziarie e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- che presso il sito dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è stato acquisito il Codice Identificativo 

Gara (CIG): 8864014FBD il numero della gara 8248790  ; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è stato individuato, quale Rup, l’ing. Domenico Mazzocca; 

Ritenuto necessario provvedere all’avvio delle procedure di gara; 

 

D E T E R M I N A 

La narrativa in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. Di avviare, per le ragioni esposte in premessa e qui tutte integralmente confermate e richiamate, la procedura per 

l'individuazione di un soggetto idoneo a svolgere i lavori relativi all’ “Intervento di messa in sicurezza del territorio 

a rischio idrogeologico –centro storico di Gizzeria: via Caposuvero, De Gasperi, del Popolo”, procedendo ad 

evidenza pubblica, tramite procedura aperta e telematica, secondo le modalità previste dall’art. 60 comma 1 e 2-bis 

del D.Lgs. 50/2016, e del combinato disposto dagli artt. 71 e 36 commi 9 e 9-bis dello stesso codice, valutando 

l’offerta sulla base del criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis la cuc del comune per l’espletamento 

della procedure di gara; 

2. Di approvare gli schemi di: Bando di gara, di Disciplinare di gara e dei relativi allegati, tutti allegati al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di assegnare alla cuc, di cui il Comune di Gizzeria è capofila, le attività inerenti la pubblicazione della procedura 

di gara, secondo l’art. 2 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, sulla piattaforma 

telematica, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara e le attività di espletamento 

delle operazioni di gara; 

4. Di dare atto che: 

- presso il sito dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è stato acquisito il Codice Identificativo Gara 

(CIG): 8864014FBD il numero della gara 8248790  ; 



- il CUP è: B75J19000770001; 

5. Di stabilire che l’Amministrazione si riserva la facoltà, in base a proprie valutazioni di convenienza economica, di 

aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente a 

suo insindacabile giudizio. 

6. Di stabilire che la stazione appaltante può decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto. 

7. Di prenotare, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Dlgs 267/2000 smi la spesa complessiva per i lavori e relativa iva per 

un importo pari a € 1.034.000,00  sul capitolo 534 corrispondente all’intervento; 

8. Di approvare i seguenti preventivi della società Lexmedia srl p. iva: 09147251004, con sede in Roma via F. 

Zambollini prot.n. 4849 del 03/08/2021 e il preventivo n. 4850 del 03/08/2021; 

9. Di affidare alla società Lexmedia srl p. iva: 09147251004, con sede in Roma via F. Zambollini il servizio di 

pubblicazione per le successivo esito per l’importo complessivo di € 927,26 più iva al 22%, smart cig affidamento: 

ZB232B6B06 ; 

10. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del Dlgs 267/2000 smi,  la somma di spesa complessiva di € 1.131,26  

per il servizio di pubblicazione legale in favore della società Lexmedia srl e relativa iva sul capitolo 534 corrispondente 

all’intervento; 

11. Di dare atto che le spese di pubblicazione legale dovranno essere rimborsate all’Ente entro 60 giorni 

dall’aggiudicazione da parte dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del decreto del MIT 02/12/2016;  

12. Di dare atto che la procedura di gara sarà aperta e telematica e sarà pubblicata su Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, “La notizia ed. nazionale” (quotidiano diffusione nazionale), “Il Giornale Ribattuta Calabria”  (quotidiano 

diffusione locale), sulla piattaforma telematica del ministero Infrastrutture e Trasporti, sulla piattaforma Anac, sul 

sito del Comune di Gizzeria, e sulla piattaforma telematica della cuc; 

13. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del Dlgs 267/2000 smi, la somma di spesa complessiva di euro 375,00 

in favore dell’Anac ai fini del versamento del contributo stabilito con Delibera Anac n. 1197 del 18 dicembre 2019, 

relativamente alla presente procedura; 

14. Di trasmettere copia della presente al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 1 
comma 167 della Legge 296/06 . 

15. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 



 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del 

D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, e diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 

 

 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L.  

Addì,  05/08/2021 

Il Responsabile dell’Area Tecnica- Servizio n°5 

F.to Ing. Pietro Raso 

…………………………………………… 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151 e 183 del 

D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

Addì, 05/08/202 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Umberto Ianchello 

………………………………………….. 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della su estesa determinazione è stata pubblicata, 

per rimanervi affissa per 15 giorni, all’albo Pretorio On-Line di questo Comune accessibile al 

pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009 n° 69 . 

 

Addì, 05/08/202 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Grazia Crapella 

……………………………………… 

 

Copia Conforme all’originale 

Gizzeria, 05/08/2021 

 
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria Grazia Crapella 


